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Appendix 1 

 

 Types of Educational Facilities 
 

 Nursery Schools and Units - Nursery provision falls into two categories: units 
attached to existing primary schools and stand-alone nursery schools.  Nursery 
Units come under the umbrella of the Primary School they are attached to and 
are managed by their Boards of Governors, while Nursery Schools have their 
own Boards of Governors. 

 

 Voluntary Maintained Schools - Voluntary Maintained primary and secondary 
schools are managed by Boards of Governors, which consist of members 
nominated by trustees (mainly Roman Catholic), along with representatives of 
parents, teachers, CCMS and the Education Authority/Education and Library 
Boards. Teachers are employed by the CCMS. 
 

 Voluntary Grammar Schools - Voluntary Grammar Schools are permitted to 
select pupils on the basis of their ability. A voluntary grammar (VG) school is a 
post-primary school managed by a Board of Governors, which consists of 
persons appointed in line with each school’s scheme of management (usually 
trustees or foundation governors) along with representatives of parents and 
teachers and, in most cases, members appointed by the Department of 
Education. VG Schools are funded directly by the Department of Education. 
 

 Controlled Schools - Controlled primary and secondary schools are provided 
for and managed by the Education Authority (EA) through Boards of Governors. 
The role of EA is to plan provisions for schools, employ teachers and meet 
recurrent costs. Although open to those of all faiths and none, they cater 
primarily for Protestant children. 
 

 Independent Schools – An independent school is a school at which full-time 
education is provided for pupils aged from four to 16 and is not grant aided. 
These schools set their own curriculum and admissions policies and are funded 
by fees paid by parents and income from investments. Each independent 
school must be registered with DE and is inspected regularly by the Education 
and Training Inspectorate (ETI).  

 

 Integrated Schools - The Northern Ireland Council for Integrated Education 
(NICIE) is a voluntary organisation which promotes, develops and supports 
integrated education. The schools are all-ability, following the statutory 
curriculum and NICIE negotiate with DENI to facilitate the creation of new 
schools and to assist existing schools that wish to transform to integrated 
status. It is funded by the DENI and the Integrated Education Fund.  

 

 Irish - Medium Schools – There are two types of Irish-medium schools, those 
which are stand-alone schools and those which are attached to English-
medium host schools. Comhairle na Gaelscolaíochta was formed by DE in 2000 
and its remit is to promote Irish-medium education. The Council for Irish 
Medium schools is funded by the Department of Education. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Northern_Ireland_Council_for_Integrated_Education
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 Special Schools - Under the 1986 Education and Libraries (NI) Order, 
Education and Library Boards have to provide education for pupils with special 
educational needs up to the age of 19. They can be taught in mainstream 
primary and secondary schools but there are also separate special units for 
some students. Special Schools have children from Nursery School age to 16+ 
and as children can move to the school at any stage it is hard to predict 
enrolment figures as it is dependent on need. These are provided for and 
managed by the EAWR through Boards of Governors. 

 

 Further Education Provision - Both Fermanagh and Omagh Colleges of 
Further Higher Education are now collectively known as the South West 
College, along with other campuses located at Dungannon and Cookstown and 
it provides further education for the Plan area. DEL is responsible for all higher 
and further education facilities. CAFRE (College of Agriculture, Food and Rural 
Enterprise) have a campus just outside of Enniskillen in Levaghy, which along 
with Antrim (Greenmount) and Cookstown (Loughery) colleges provide 
additional further educational opportunities. 

 

 
 

Appendix 2 
 

Table 2 Primary Schools in the Fermanagh Area by Sector, Enrolments and 
Spare Capacities - 2014/15 

 
 

Primary School 
 

 
Sector 

 
Enrolment 
2014-15 

 
Capacity 

 
Unfilled 
Place 

2013-14 

Aghadrumsee PS Controlled 36 81 45 

Ballinamallard PS Controlled 142 198 56 

Belleek No. 2 PS Controlled 40 46 6 

Brookeborough PS Controlled 60 116 56 

Derrygonnelly PS Controlled 48 98 50 

Enniskillen Model 
PS 

Controlled 432 482 50 

Florencecourt PS Controlled 97 116 19 

Irvinestown PS Controlled 157 182 25 

Jones Memorial PS Controlled 186 373 187 

Kesh PS Controlled 200 220 20 

Lack PS Controlled 63 107 44 

Lisbellaw PS Controlled 187 232 45 

Maguiresbridge PS Controlled 104 104 0 

Moat PS Controlled 117 195 78 

Newtownbutler PS Controlled 57 104 47 

Tempo PS Controlled 90 141 51 

Cornagague PS Maintained Amalgamated with Coranny PS to form St 
Macartan’s PS 

Coranny PS Maintained Amalgamated with Cornagague PS to form 
St Macartin’s PS 
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Primary School 

 

 
Sector 

 
Enrolment 
2014-15 

 
Capacity 

 
Unfilled 
Place 

2013-14 

Holy Trinity PS Maintained 637 935 298 

Killyhommon PS Maintained 62 116 54 

St Columban’s PS, 
Belcoo 

Maintained 101 172 71 

St Davog’s PS, 
Belleek 

Maintained 91 175 84 

St Eugene’s PS 
Lisnaskea 

Maintained Closed on the 31st August 2013 

St John the Baptist 
PS, Roscor 

Maintained 51 73 22 

St Josephs’s PS, 
Ederney 

Maintained 129 169 40 

St Josephs’s PS, 
Donagh 

Maintained 86 158 72 

St Macartans’s PS, 
Rosslea 

Maintained 123 145 22 

St Martin’s PS, 
Garrison 

Maintained 96 171 75 

St Mary’s PS, 
Brookeborough 

Maintained 52 138 86 

St Mary’s PS, 
Killesher 

Maintained 79 91 12 

St Mary’s PS, 
Maguiresbridge 

Maintained 88 134 46 

St Mary’s PS, 
Mullymesker 

Maintained 135 109 -26 

St Mary’s PS, 
Newtownbutler 

Maintained 172 244 72 

St Mary’s PS, 
Teemore 

Maintained 83 131 48 

St Marys PS, 
Tempo No. 2 

Maintained 114 175 61 

St Nailie’s PS, 
Kinawley 

Maintained 100 141 41 

St Ninnidh’s PS, 
Derrylin 

Maintained 130 145 15 

St Patricks’s PS, 
Derrygonnelly 

Maintained 119 198 79 

St Patricks PS, 
Mullanaskea 

Maintained 207 174 -33 

St Paul’s PS, 
Irvinestown 

Maintained 214 348 134 

St Ronan’s PS, 
Lisnaskea 

Maintained 279 406 127 

St Tierney’s PS, 
Roslea 

Maintained 94 196 102 

Tattygar PS Maintained 64 73 9 

Bunscoil an 
Traonaigh 

Irish 
Medium 

38 58 20 
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Primary School 

 

 
Sector 

 
Enrolment 
2014-15 

 
Capacity 

 
Unfilled 
Place 

2013-14 

Enniskillen 
Integrated PS 

Integrated 262 244 -18 

 
Totals 

 

 I 
5565 

 
7914 

 
2411* 

 Source: WELB, Enrolment Statistics 2014 
 
 

Appendix 3 
 
Primary Schools in the Former Omagh District Council Area by Sector and 
Enrolments and Spare Capacities 2014/15 
 

Primary School 
 

Sector Enrolment 
2014/15 

Capacity 
2014/15 

Unfilled Place 
2013-14 

Cooley PS Controlled 118 174 56 

Denamona PS Controlled 55 131 76 

Dromore PS Controlled 43 91 48 

Dunmullan PS Controlled 36 78 242 

Gibson PS Controlled 280 436 156 

Gillygooley PS Controlled 28 98 70 

Gortin PS Controlled 57 106 49 

Langfield PS Controlled 34 83 49 

McClintock PS Controlled 80 105 25 

Omagh County PS Controlled 268 393 125 

Queen Elizabeth II 
PS 

Controlled 40 61 21 

All Saints PS Maintained 84 111 27 

Christ the King PS Maintained 174 337 163 

Drumduff PS Maintained 44 74 30 

Drumlish PS Maintained 57 51 -6 

Gortnagarn PS Maintained 23 66 43 

Holy Family PS Maintained 370 380 10 

Knocknagor PS Maintained 61 65 4 

Loreto Convent PS Maintained Merged with St Colmcille’s PS to form Holy 
Family PS 

Magheralough Maintained 34 51 17 

Our Lady of 
Lourdes PS 

Maintained 114 134 20 

Recarson PS Maintained 117 131 14 

Roscavey PS Maintained 51 91 40 

Sacred Heart PS, 
Tattyreagh 

Maintained 83 102 19 

St Brigid’s PS, 
Altamuskin 

Maintained 63 80 17 

St Brigid’s PS, 
Mountfield 

Maintained 31 94 63 

St Colmcille’s PS, 
Omagh 

Maintained Merged with Loreto Convent to form Holy 
Family PS 
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Primary School 
 

Sector Enrolment 
2014/15 

Capacity 
2014/15 

Unfilled Place 
2013-14 

St Columbkille’s 
PS, Carrickmore 

Maintained 230 273 43 

St Conor’s PS, 
Omagh 

Maintained 384 408 24 

St Dympna’s PS, 
Dromore 

Maintained 185 145 -40 

St Eugene’s PS, 
Ticur 

Maintained 22 48 26 

St Joseph’s PS, 
Drumquin 

Maintained 121 175 54 

St Lawrence’s PS, 
Fintona 

Maintained 245 243 -2 

St Macartan’s PS, 
Dromore 

Maintained Closed August 2015. 

St Mary’s PS, 
Killyclogher 

Maintained 379 406 27 

St Mathew’s PS, 
Garvaghey 

Maintained 33 81 48 

St Oliver Plunkett 
PS, Beragh 

Maintained 79 145 66 

St Patrick’s PS, 
Eskra 

Maintained 88 86 -2 

St Patrick’s PS, 
Gortin 

Maintained 72 142 70 

St Scire’s PS, 
Trillick 

Maintained 109 143 34 

St Teresa’s PS, 
Loughmacrory 

Maintained 140 176 36 

Tummery PS Maintained 45 95 50 

Gaelscoile na 
gCrann 

Irish 
Medium 

105 87 -18 

Omagh Integrated 
PS 

 343 319 -24 

 
Totals 

 

  
4885 

 
6565 

 
1719 

Source: WELB, Enrolment Statistics 2014 
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Appendix 4 
 
 

Enrolments and Spare Capacities by Settlement and Settlement Type in 
Former Fermanagh District Council Area 2015 

 

 
Settlement 
 

 
Settlement 
Type 

 
School 
Capacity 
2014/15 

 
Enrolments  

 
Spare 
Capacity  
 

 
% 

Enniskillen 
Integrated 
Primary School 

Main Town 244 262 -20 - 

Enniskillen Model 
Primary School  

Main Town 482 432 50 10% 

Holy Trinity 
Primary School, 
Enniskillen 

Main Town 935 637 298 33% 

Jones Memorial 
School, 
Enniskillen 

Main Town 373 186 187 49% 

Bunscoil an 
Traonaigh, 
Lisnaskea 

Local Town 58 38 20 35% 

Moat Primary 
School, 
Lisnaskea 

Local Town 195 117 78 40% 

St, Ronan’s 
Primary School, 
Lisnaskea 

Local Town 406 279 127 31% 

Irvinestown 
Primary School 

Local Town 182 157 25 10% 

St. Paul’s Primary 
School, 
Irvinestown 

Local Town 348 214 134 39% 

Ballinamallard 
Primary School 

Village 198 142 56 28% 

St. Columban’s 
Primary School, 
Belcoo 

Village 172 101 72 41% 

Belleek No. 2 
Primary School 

Village 46 40 6 13% 

St. Davog’s 
Primary School, 
Belleek 

Village 175 91 84 48% 

St. John the 
Baptist, Roscor 

Village 73 51 22 30% 

Brookeborough 
Primary School 

Village 116 60 56 48% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Brookeborough 

Village 138 52 86 62% 
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Settlement 
 

 
Settlement 
Type 

 
School 
Capacity 
2014/15 

 
Enrolments  

 
Spare 
Capacity  
 

 
% 

Derrygonnelly 
Primary School 

Village 98 48 50 51% 

St. Patrick’s 
Primary School, 
Derrygonnelly 

Village 198 119 79 40% 

St. Ninnidh’s 
Primary School, 
Derrylin 

Village 145 130 15 10% 

St Joseph’s 
Primary School, 
Donagh 

Village 158 86 72 46% 

St Joseph’s 
Primary School, 
Ederney 

Village 169 129 40 24% 

Florencecourt 
Primary School 

Rural 116 97 19 16% 

St. Martin’s 
Primary School, 
Garrison 

Village 171 96 75 44% 

Kesh Primary 
School 

Village 220 200 20 9% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Killesher 

Village 91 79 12 13% 

St. Naile’s 
Primary School, 
Kinawley 

Village 141 100 41 29% 

Lack Primary 
School 

Village 107 63 44 41% 

Lisbellaw Primary 
School 

Village 232 187 45 19% 

Tattygar Primary 
School, Lisbellaw 

Village 73 64 9 12% 

Maguiresbridge 
Primary School 
 

Village 104 104 0  

St. Mary’s 
Primary School, 
Maguiresbridge 

Village 134 88 46 33% 

Newtownbutler 
Primary School 

Village 104 57 47 43% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Newtownbutler 

Village 244 172 72 28% 

Aghadrumsee 
Primary School, 

Dispersed 
Rural 
Community 

81 36 45 56% 

St. Macartan’s 
Primary School,  
Aghadrumsee 

Dispersed 
Rural 
Community 

145 123 22 15% 
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Settlement 
 

 
Settlement 
Type 

 
School 
Capacity 
2014/15 

 
Enrolments  

 
Spare 
Capacity  
 

 
% 

St. Tierney’s 
Primary School, 
Rosslea 

Village 196 94 102 52% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Teemore 

Village 131 83 48 37% 

Tempo Primary 
School 

Village 141 90 51 36% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Tempo 

Village 175 114 61 35% 

St. Mary’s 
Primary School, 
Mullymesker, 
Arney/Skea 

Rural 109 135 -26 - 

Killyhommon 
Primary School  

Dispersed 
Rural 
Community 

116 62 54 47% 

St. Patrick’s 
Primary School, 
Mullanaskea 

Rural Area 174 207 -33 - 

Source: WELB Admission to Primary School 2015 

 

 
Appendix 5 

 
Enrolments and Spare Capacities by Settlement and Settlement Type in Former 

Omagh District Council Area 2015 
 

 
Settlement 

 
Settlement 
Type 
 

School 
Capacity 

 
Enrolments 
2014/15  

 
Unfilled 
Places  
2014/15 
 

Unfilled 
Places 
as a 
% 

Omagh (Christ 
the King) 

Main Town 337 174 163 48% 

Omagh (Gibson 
PS) 

Main Town 436 280 156 36% 

Omagh (Holy 
Family) 

Main Town 380 370 10 3% 

Omagh County 
PS 

Main Town 393 268 175 45% 

Omagh 
(Integrated) 

Main Town 319 343 -24  

Omagh (St 
Conor’s) 

Main Town 408 384 24 6% 
 

Omagh (St Mary’s 
PS) 

Main Town 406 379 27 7% 
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Settlement 

 
Settlement 
Type 
 

School 
Capacity 

 
Enrolments 
2014/15  

 
Unfilled 
Places  
2014/15 
 

Unfilled 
Places 
as a 
% 

Fintona 
(Denamona 

Local Town 131 55 76 58% 

Fintona (St 
Lawrence’s) 

Local Town 243 245 -2  

Dromore 
(Dromore PS) 
 

Local Town 98 48 50 51% 

Dromore (St 
Dympna’s) 

Local Town 145 185 -40 - 

Carrickmore Local Town 273 230 40 15% 

Beragh Village  145 79 63 43% 

Drumquin  Village 83 34 49 59% 

Drumquin Village 175 121 54 31% 

Gortin Village 106 57 49 46% 

Gortin Village 142 72 70 49% 

Loughmacrory (St 
Teresa’s) 

Village 176 140 36 20% 

Similecross 
(Cooley PSl) 

Village 174 118 56 32% 

Trillick (St Scire’s) Village 143 109 34 24% 

Greencastle Village 134 114 20 15% 

Mountfield Village 94 31 63 67% 

Seskinore Village 105 80 25 24% 

Sixmilecross 
(Cooley PS) 

Village 118 174 56 32% 

Altamuskin Hamlet 80 63 17 21% 

Clanabogan Hamlet 111 84 27 23% 

Drumduff Hamlet 74 44 30 39% 

Dunmullan Hamlet 78 36 42 54% 

Garvaghey Hamlet 81 33 48 59% 

Eskra Hamlet 86 88 -2  

Gillygooley Rural 98 28 70  78% 

Gortnagarn Hamlet 66 23 43  65% 

Kilskeery Hamlet 61 39 22  36% 

Roscavey Hamlet 91 51 40 44% 

Tattyreagh Hamlet 102 83 19 19% 

Tircur Hamlet 48 22 26 54% 

Knocknagor Rural 65 61 4  6% 

Magheralough Rural 51 34 17 33% 

Recarson Rural 131 117 14  11% 

Drumlish Rural 51 57 -6  

Gaelscil na 
gCrann) 
Ballinamullin 
Road,Omagh 

Rural 87 105 -18   

Tummery/Lisdoo Rural 95 45 50 53% 

Source: WELB Admission to Primary School 2015 
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Appendix 6 
 

       Nursery School Provision in Fermanagh and Omagh District 2015 

 

Nursery Schools Admission  Number  

Enniskillen  78 

Omagh North 78 

Community Nursery Schools Admission Number 

Ballinamallard Community Nursery School 
(based at Ballinamallard PS) 

26 

Ederney Community Nursery School 
(based at St Joseph’s PS, Ederney) 

26 

Kesh Community Nursery School (based at 

Kesh PS) 
26 

Lisbellaw Community Nursery School 
(based at Lisbellaw PS) 

26 

Little Bridges Community Nursery School 
(based at Florencecourt PS) 

26 

Necarne Community Nursery School 
(based at St Paul’s PS, Irvinestown) 

26 

Nursery Units Admission  Number 

Enniskillen Integrated Primary School 26 

Holy Trinity Primary School, Enniskillen 52 

St.Ronan’s Primary School, Lisnaskea 52 

Christ the King Primary School, Omagh 26 

Cooley Primary School, Beragh 26 

Naíscoil na gCrann, Omagh 26 

Omagh County Primary School 52 

Omagh Integrated Primary School 26 

St.Colmcille’s Primary School, 
Carrickmore 

26 

St. Conor’s Primary School, Omagh 52 

St. Lawrence’s Primary School, Fintona 26 

St.Mary’s Primary School, Killyclogher 26 

St.Oliver Plunkett Primary School, Beragh 26 

   Source: WELB Admission to Pre-School Education 2015 booklets 


